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(y.) Van-e szem, mely nem 
gyönyörködik, szív, melyben nem 
kél hála-érzet, lélek, mely nem 
magasztosul az aranykalászokkal, 
sőt immár a keresztek sűrű so­
raival díszelgő mezőt szemlélve?

Egy nyomorúságos, Ínséges 
esztendő után a Gondviselés jó­
tékony keze megnyitá az ő ál­
dásának tárházait s eledelt ad az 
éhezőknek. Aki közelről szemlélte 
a lefolyt esztendőben a nép éle­
tét s azt a rémitő küzdelmet, 
melyet ez a nép folytatott az 
életért, csak az tudja kellően 
mérlegelni és méltányolni a mai 
aratás által nyújtott jótétemé­
nyét annak a felső hatalomnak, 
mely bár sokszor és sokféleké­
pen tette kemény próbára már 
országunkat, de ahol a vég kez­
dődött volna, ott mindig megfor­
dult a mi sorsunk és nemtőnk se­
gélyünkre sietett, nem engedett 
elveszni.

Gondoljuk csak el, mi lett 
volna a magyarból, ha az 1904. 
évhez hasonló nyarunk van. Tel­
jesen tönkre kellett volna jut­
nunk. Hiszen mit is tagadnék, 
mindnyájan tudjuk, hogy azok ki­
vételével, kiknek felesleges ja­
vaik vannak, bizony-bizony mind 
annyian nyomorogtunk. Hivatal­
nok és iparos, földmives és keres­
kedő, napszámos és cseléd, mind 
érezte, hogy a levegő fojtó, hogy 
az élet rémesen nehéz. Egy liter 
habért 36 — 40 fillért, egy liter 
fonnyadt burgonyáért 16—24 fil­
lért, egy tojásért 12—14 fillért, 
a kenyérért az előbbi áraknak 
kétszeresét, a hús és zsírért há­
romszorosát kellett fizetnünk! Pe­
dig ezekhez még az a kellemet­
lenség is járult, hogy jövedelme 
urnák és parasztnak egyáltalán 
nem csak hogy nem emelkedett, 
de tetemesen csökkent.

A hivatalnok megkapta bár 
az ő 80—200 koronáját, vagy 
rangja szerint ki mennyit, de 
mégsem tudott vele annyira 
menni, mint olcsóbb piaci viszo­
nyok közt a kevesebbel. Az ipari 
cikkeknek alig volt némi kelen­
dőségük, talán éppen iparos és 
kereskedő osztályunk sínylette 
meg legjobban az 1904. évet. 
A földmives csak meg élt volna 
valahogy, mert kenyere csak 
volt, de nem volt takarmány, 
nem volt tengeri. Marha állomá­
nyát elprédálta, sertést nem tu­
dott hizlalni. Igen sok jómódú­
nak hiresztelt gazda szemeiben 
láttam csillogni a keserűség kö- 
nyüjét, igen aok olyan ember 
irt alá váltót a múlt télen, aki­

ről ezt senki sem tételezte volna 
fel!

Rosszabb volt az 1904. év az 
1863 iki hires szűk esztendőnél. 
Csak látszatra könnyebb, mert 
fejlett kereskedelmünk, kedvező 
vasúti hálózatunk, amelyek 1903- 
ban még bölcsőkorukat élték, 
megkönnyíteni látszottak a ter­
het. I)e ha a financiális oldalát 
tekintjük a dolognak s az 1904. 
év nemzetgazdasági mérlegét 
vizsgáljuk: elrémülünk.

Evek kellenek ahoz, hogy 
az 1904. év által okozott nyo­
morúság árnyvonalai is eltűn­
jenek.

Éppen ezért, akik gondolkoz­
nak s a nemzetek életműködé­
sét nagy vonásaikban figyelik 
meg: azoknak ajkáról hangzik 
föl a hálaszó legélénkebben, 
azoknak a szive telik el öröm­
mel leginkább, mert jó volt hoz­
zánk, a mi sokat szenvedett 
nemzetünkhöz ismét jó volt a 
Magyarok Istene, dús áldást hin­
tett rónáinkon, örvendetes kilá­
tásokkal kecsegtet, hegyeinken 
hogy képesek legyünk a múlt 
év nyomorát kiheverni.

— julius 8.

Politikai értekezlet. A mint azt 
előbbi számunkban, jeleztük is a Zem- 
plénvármegyei Disszidens és Függet­
lenségi párt d. e. 8 órakor a „Sátor- 
toraljaujhelyi Függetlenségi kör* he­
lyiségében együttes értekezletet tar­
tott, amelynek tárgyát a f. hó 8-án 
tartott rendkívüli vármegyei közgyűlés 
elé terjesztendő határozati javaslat 
megvitatása és módosítása képezte, 
melyet lapunk mai számában a rend­
kívüli közgyűlés referádájában teljes 
terjedelmében találnak olvasóink.

A nagymihályi petíció sorsa. Dr. 
Demkó Kálmán országgyűlési képvi­
selő megválasztatása ellen a kir. Kú­
riához beadott petíciót a kérvényezők 
— mint azt annak idején tudtul ad­
tuk olvasóinknak — jun. hó 30-án 
visszavonták, minek folytán a kir. 
Kúria további eljárás beszüntetése 
mellett a kassai kir. Táblát a vizs­
gálat mellőzésére utasította. Most 
utólag hírünk kiegészítéséül arról ér­
tesítik lapunkat, hogy a kérvényezők 
aróf Hadik-Barkóczv Endre volt kép­
viselő óhajának tettek eleget, midőn 
a petíciót visszavonták, mert a gróf 
e súlyos időkben, midőn az összetai- 
tásra oly nagy szükség van nem 
akarja, hogy a kerület nyugalma es 
békéje ismét felzavartassék.

Sátoraljaújhely fejlesztése.
Irta: l)r. Kossuth János.

— julius 8.
V.

Ipar nélkül igazi városiasság el­
képzelhetetlen. A gazdasági fejlődés 
ama kezdetleges fokán, amig még 
csak vándor-iparosok látják el az em­
ber nélkülözhetetlen ipari szükségle­
tét, nem is találkozunk várossal. A

nagyobb embertelepek, melyeket egyes 
elhatalmasodott nomádtörzsek, vagy 
a földműveléssel foglalkozó népek — 
akik már foglalkozásuk természeté­
nél fogva letelepedni voltak kényte­
lenek — létesítettek az ó korban, 
vagy létesítenek napjainkban is Uj- 
Selandban, vagy jelentékenyebb sá­
tortelepek vagy falvak. A várossá 
fejlődés az iparosok rögzítésével vette 
és veszi kezdetét mindenütt, meg­
előzve édes testvérét, a kereskedelmet.

Az evolúció közös csirából látja 
kifakadni mindkét foglalkozást, a 
mennyiben megindul a csere az ős­
termelő és a mesterember között, az 
előbbi élelemmel és a mesterséghez 
szükséges anyaggal látja el az utób­
bit, aki viszont fegyvert, ruhát, munka­
eszközt készít és cserél be. A város 
és falu egymáshoz való viszonyán, 
lényegében az emberiség óriási fej­
lődése mit sem változtatott. Ma is 
búzát, gyapjút, kendert, húst, állati 
termékeket (tej, vaj, tojás stb.) ter­
mel a falusi ember, amit kicserél a 
városi emberrel ruháért, csizmáért, 
kalapért, munkaeszközért, bútorért, 
később könyvért, kényelmi cikkekért, 
cseréjét pénzzel közvetítve. Az élet 
kényszere egymásra utalja a várost 
és annak vidékét. Csakhogy, amig 
régebben bajos volt a közlekedés ne­
hézsége miatt a falusi embernek tá­
volabbi városból fedezni szükségletét 
s akarva nem akarva a legközelebbi 
ipartelephez volt kénytelen fordulni, 
ahol vette, amit kapott s fizetett érte 
amit kértek tőle. Az iparost védte a 
céh, mely a numerus clausust alkal­
mazta, ami által biztosította^ minden 
iparkodó embernek a megélhetését, 
ha az átlagos minőségű munkának 
megfelelt. Bizonyos monopóliumot él­
vezett az ipar. Manapság egészen 
másképen áll a dolog. A szabad ver­
seny, a biztos és olcsó közlekedés 
nagy kínálatot teremtettek. Ha tehát 
valamely város iparosai két balkézzel 
látnak munkájukhoz, azon veszik észre 
magukat, hogy más — távolabb eső 
—- városok élelmesebb, ügyesebb, vál­
lalkozóbb versenyzői leszorítják őket 
a saját piacukról. Ezzel a sajnos eset­
tel állunk szemben Vjhelyben is, a 
melynél elrontottabb piacot aligha 
találunk széles Magyarországon.

Ha azt a tömérdek munkát, me­
lyet Ujhely vidéke az ipari foglalko­
zások különböző nemeiben igénybe 
vesz, újhelyi iparosokkal végeztet­
hetné, iparosságunk vagyoni gyara­
podása rohamosan terelné át váro­
sunkat a tespedés állapotából a vi­
rágzó fejlődés biztos útjára, mig az 
adott viszonyok között az Ujhely kö­
zelébe eső falvak lakói más városok 
iparosaitól vásárolnak, akiket jobbak­
nak, biztosabbaknak, pontosabbak­
nak tartanak. Tessék csak egy kissé 
szét nézni s a vidéken tudakozódni 
a munkaadók körében, mivel fogják 
indokolni azon állításukat, hogy in­
kább nem építtet, nem javíttat, nem 
vásárol, sem hogy újhelyi mester­
emberekkel kényszerittessék össze­
köttetésbe lépni.

A szárazfa közt aztán a nyers is 
megég. Egy hanyag, rossz iparos tiz 
megbízhatónak is tönkre teheti a re­
noméját. Jót állunk érte, hogy _ az a 
nehány botrányos pör, ami bírósá­
gainkat foglalkoztatja, igen sok köz­
vetlenül ujhely-vidéki embert riaszt 
vissza iparosaink foglalkoztatásától. 

Száz szónak is egy a vége. Vá­

rosunk ipari jövedelem-forrása csekély, 
ipari piacunk el van rontva, a vidék 
munkakeresletével másfelé fordul. — 
Ezen az állapoton okvetlenül segí­
teni kell, különben a város fejleszté­
séről szó sem lehet. Iparosságunk, a 
város gerince s ha az erőtlen : satnya 
marad az egész szervezet.

Hogy miként kell segíteni ? A 
feladat nem könnyű, de a megoldás 
nem lehetetlen.

Tudjuk: hogy az ipartörvény re­
vízió alatt áll. Az iparosság azon ba­
jait, melyeket az ipartörvény hézagai, 
hibás intézkedései okoztak a gondo­
san előkészített törvény sok tekin­
tetben orvosolni fogja.

De ne várjunk mindent a tör­
vénytől, mert a legbölcsebb törvény 
is írott malaszt, ha nem okosan hasz­
náljuk s aztán a törvény csak keret, 
melynek hézagait a lankadatlan 
munkásságnak kell kitöltenie.

Célunk e helyütt az, hogy egy 
olyan irányú társadalmi aktiónak sze­
rezzünk propagandát, mely iparossá­
gunk anyagi boldogulásának lenne 
hivatva az útját egyengetni. Lássuk 
csak.

Mozduljon meg minden számot­
tevő ember s a nyilvánosság fóruma 
előtt kérjen számot évenkint mind­
arról, ami mérvadó arra nézve: vál­
jon iparostanoncaink elméleti és gya­
korlati kiképzése megfelelő-e a hi­
vatás fontosságának. Ne tessék mo­
solyogni, csak látszik csekélységnek, 
de igen fontos, amit leirtunk.

Minden tanév végén ott szeret­
nék látni az iparos tanoncok vizsgá­
ján az egyházakat, a vármegyét, a 
várost hivatásos képviseletükben, ott 
a társadalom szinét-javát. A nyilvá­
nosság hatása olyan, mint a rádium 
sugara, amely a rejtett bajok fész­
kébe is bevilágít. Es elevenít, fel­
emel a nyilvánosság. A nemzet élet­
fájának rügyeiről van itt szó. A me­
leg érdeklődés ambíciót fog felkölteni 
mesterben, tanulóban, tanítóban egy­
aránt, lélekkel végezni azt, ami amúgy 
talán csak kelletlen kötelesség, vagy 
gépies munka. Az ábécés falusi gyer­
mek, a középiskolai tanuló felett egész 
tanügyi felsőbbség őrködik és helyes 
hogy őrködik, de viszás, hogy az élet­
nek iskolázott, hasznos polgáraira 
alig gondol valaki s hivatalos alak- 
szerűséggé laposodik az igazán fontos 
beszámoló. Folytonosan hangoztatjuk 
az ipar fontosságát, az ipari foglal­
kozás tisztes voltát, de semmit sem 
teszünk amivel bizonyitanók is, hogy 
érdeme szerint megbecsüljük őket. 
Annak az elvadulásnak, aminek a 
nyomaival gyakorta találkozunk: egyik 
okát abban az elszigeteltségben véljük 
feltalálni, amely iparosságunkat tár­
sadalmunk egyébb rétegeitől elvá­
lasztja. Égy haszontalan látványosság, 
egy üres parádé közérdeklődés tárgya, 
de annak az igazán országos közér­
deknek, hogy iparosságunkat minden 
tőlünk telhető módon lábra állítsuk 
a minimális áldozatot is restek va­
gyunk meghozni, néhány olcsó frázi­
son kivül.

Minden tanonc-vizsga munkaki- 
állitással volna egybekapcsolandó. 
Hadd lássa a nagy közönség a jövő 
iparosainak ügyességét, amelyből a 
mester deréksége is kitűnik. Jutal­
mazni kell a derék, igyekvő fiút, 
könyvvel, emléktárgygyal, buzdítani 
mindnyáját szép, okos beszéddel a 
melyből láthassák, hogy szemünk rajé
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tűk csügg, hogy hozzánk tartoznak, 
hogy jólét, megbecsülés vár reájuk 
az életben, ha híven, igazán látnak a 
munkához, hogy a társadalom nem 
zárkózik el tőlük, hogy a közélet is 
tért nyit a deréknak, a rátermettnek. 
A nyilvánosság ilyen érdeklődő ellen­
őrzése hathatós ellenszere volna an­
nak a kórnak, amelynek csiráit go­
nosz kezek hintegetik iparos ifjúsá­
gunk keblébe.

VÁRMEGYE ÉS VAROS

Zemplén vármegye rendkívüli 
közgyűlése.

— Saját tudósítónktól. —
Sátoraljaújhely, 1905. jul. 8.

Zemplén vármegye hazafias tör­
vényhatósági bizottsága legutóbbi köz­
gyűlésén tudvalevőleg rendkívüli köz­
gyűlések tartását is elhatározta mind­
addig, mig a válságos és mindinkább 
súlyosbodó politikai helyzet jelen­
legi állapotában marad.

Azon intenció vezette erre a ha­
tározathozatalra a törvényhatósági bi­
zottság tagjait, hogy akkor, mikor a 
megye a legteljesebb ellenállást mon­
dotta ki, egyúttal legyen módja és 
alkalma a helyzetről s teendőkről a 
szükséghez képest bármikor is ta­
nácskozni.

Különben az a hazafias felbuz­
dulás és határozottság, amelylyel Zem­
plén vármegye törvényhatósági bi­
zottsága az ellenállás lobogója alá 
szegődött; láthatóan mély és tartós 
hatással volt a társtörvényhatóságokra, 
amelyeknek legtöbbje hasonszellemü 
határozathozatallal követte Zemplént.

És most, mikor már az egész 
ország talpon van ősi alkotmányának 
megvédelmezésére, Zemplén várme­
gye a ma, f. hó 8-án tartott rendkí­
vüli közgyűlését is felhasználta arra, 
hogy a nemzeti ellenállást, melynek 
mondhatjuk, első harcosa volt — a 
maga részéről egy uj határozattal új­
ból hathatósabbá tegye.

Kimondotta ugyanis egyhangúlag 
és lelkesedéssel, hogy a legutóbbi köz­
gyűlésen elhangzott azon határozatát, 
melylyel a kormány törvénytelen ren­
deletéinek teljesítését, az adó besze­
dését és ujoncozást megtagadta, ki­
bővíti azzal, hogy a póttartalékosok 
behívására vonatkozó esetleges kor­
mányrendeletek teljesítését is meg­
tagadja s egy százas bizottságot lé­
tesít a kormány közjogi és politikai 
rendeletéinek ellenőrzésére.

S mikor ezt Zemplén vármegye 
törvényhatósági bizottsága egyhangú 
lelkesedéssel mondotta ki: újból bi­
zonyságot tett arról, hogy határozot­
tan ellenáll minden kísérletnek, mely 
ősi alkotmányunk ellen intézne köz­
vetett vagy közvetlen támadást.

A rendkívüli közgyűlés lefolyásá­
ról következő tudósításunk számol be :

A rendkívüli közgyűlést, amely 
azonban nem volt népes — d. e. 10 
órakor nyitotta meg Dókus Gyula al­
ispán, aki kiemelte megnyitó beszé­
dében, hogy a junius hó 20-án tar­
tott közgyűlés határozata folytán hívta 
össze a rendkívüli közgyűlést — üd­
vözölte a megjelent megyebizottsági 
tagokat s bejelentette egyszersmind, 
hogy semmiféle oly kormányrendele­
tet nem kapott, mely a közgyűlés be­
avatkozását involválná.

Ezután bejelentette, hogy a bel-

ügyminiszter utasította őt a legutóbbi 
közgvülés határozatának tekerj észté 
sőre, amit meg is tett, egyben kér­
dést intézett a törvényhatósághoz 
hogy szükségét látja-e valamely újabb 
intézkedésnek.

Dr. Búza Barna emelkedett ez­
után szólásra s vázolva az ország je­
lenlegi nehéz helyzetét, amely a leg­
utóbbi közgyűlés óta mit sem javult, 
sőt egves intrikák folyton elmérge­
sedett," szomorú jelenségként állítja a 
törvényhatóság elé ama tényt, hogy 
Magyarország egy pár nagyobb állam­
férfin, mint gróf Tisza István, a ma­
gyarság alkotmányos küzdelmet ár­
tatlan hősködésnek állítja bécsi la­
pokban, sőt meg is vádolja a nem­
zetet azzal, hogy most tért le a tör­
vényesség útjáról épen ezeit szük­
ségesnek tartja, hogy a vármegyek 
együttesen tiltakozzanak az állítás 
valótlansága miatt. Egyben a maga és 
társai nevében egy határozati javas­
latot terjeszt elő, melyre a vármegye 
törvényhatósági bizottsága bzirma\ 
István dr., Bernáth Béla és. Füzes- 
sérv Ödön hozzászólása után og\ 
hangul ag a következő határozatot 
hozta:

Miután az alkotmányellenes ál­
lapot hazánk közügyeinek mérhe­
tetlen kárára még mindig tait, 
Zemplénvármegye törvényhatósági 
bizottsága törvényeink alapján s a 
képviselőház határozatát követve, a 
f. évi junius hó 20-án hozott köz­
gyűlési határozatának kiegészítéséül 
a"következőket mondja ki:

1. Hogy az alkotmányellenes 
kormány a nemzet ujoncmegaján- 
lási jogát póttartalékosok behívása 
s önkéntes belépések elfogadása 
által meg ne kerülhesse, a törvény- 
hatóság a póttartalékosoknak szóló 
bárminemű katonai behivójegyek

I kézbesítését egész területére be­
szünteti s utasítja a főszolgabíró­
kat, Sátoraljaújhely város polgár- 
mesterét s a községi elöljáróságo­
kat, hogy ilyenek kézbesítését ta­
gadják meg. Továbbá utasítja a 
főszolgabirákat és Sátoraljaújhely 
város polgármesterét, hogy a had­
seregbe való önkéntes belépéshez 
szükséges belépési bizonyítványt 
senkinek se adjanak.

2. A vármegye közönségét 
községenkint is hirdetmény vagy 
dobszó utján figyelmeztetni rendeli, 
hogy bár önkéntes adófizetés sem 
fogadható el, az adóhátralékok fel 
szaporodásának elkerülése végett 
mindenki saját érdekében helyezze 
állami adóját az esedékesség nap­
ján valamely pénzintézetbe. Úgy­
szintén figyelmeztetendő a közön­
ség, hogy az ártéri tartozások nem 
igényelnek évenkénti megszavazást 
s igy azok tovább is pontosan fize­
tendők.

3. A községeket utasítja, hogy 
a község államadóját szintén az 
esedékesség napján pénzintézetben 
helyezzék el, hogy a törvénytelen 
állapot megszűnte után azonnal be­
fizethető legyen.

4. Utasítja azokat a községe­
ket, amelyek a fogyasztási adókat 
az államtól bérben tartják, hogy az 
esedékes bérösszegeket is a község 
nevére pénzintézetbe helyezzék, 
miután ezek felvételére sincs a je­
lenlegi kormány feljogosítva.

5. Az alispánnak, vagy helyet­
tesének elnöklete alatt egy száz 
tagból álló bizottságot választ, a 
melynek feladata lesz az alkotmány- 
ellenes állapot tartama alatt a tör­
vények pontos megtartását ellen­
őrizni. E végből az alispánt vagy 
helyettesét utasítja, hogy minden 
közjogi vagy politikai jelentőségű 
kormányrendeletet ennek a bizott­
ságnak mutasson be s a bizottság 
határozata szerint intézkedjék és 
azonkívül is kétes és fontosabb ese­

tekben kérje ki a bizottság utasi-
t<ÍSátÉzen 100 tagú bizottságba be­
választattak : Ambrózy Nándor, gr. 
Andrássy Géza, gr. Andrássy Sán­
dor, gróf Andrássy Gyula, id. Bajusz 
József, Benedek Pál, Bessenyey 
István, Cserey Lajos, Cseri Herman, 
Czibur Bertalan, Dereky Gyula, 
Derfinvák Béla. Dienes István, B ar­
kas Róbert, Fejes István, Bischer 
Gusztáv br., Gecsey 1 eter, Gruska 
Lajos, Haas Fülöp, gróf Hadik- 
Barkóczy Endre, Hiszem Kálmán, 
dr. Hornyay Béla, Juhász ^Jeno, 
Katinszky Geyza, dr. Kellner Soma, 
Kincsessy Péter, dr. Kovaliczky 
Elek, Láczay László, dr. Ligeti 
József gr. Mailáth Józset, Malo- 
nyay Ferenc, Meczner Béla, idősb. 
Meczner Gyula, Isépy István, Mik­
lós Béla, Molnár István, Moskovics 
Géza, Nagy Barna, Nernthy József, 
Osváth Mátyás, Péchy Adám^ío- 
toczky Dezső, dr. Reichard Sala­
mon, "dr. Schőn Vilmos, br. íSeny- 
nyey Géza, br. Sennyey István, bi. 
Sennyey Miklós, Spilenberg József, 
gr. Sztáray Sándor, Szemere György, 
Szent-Iványi László, gróf Szirmay 
Géza, Szmrecsányi János, Szőllősi 
Arthur, Thuránszky Tihamér, Vi­
tányi Bertalan, XVidder Gyula, % in­
ner Henrik, Bernáth Béla, Bretth 
Gyula, dr. Búza Barna, Constantin 
Géza, Csőke József, Damjanovics 
Ágoston, Debreczeny Bertalan, dr. 
Engel Jakab, dr. Fried Lajos, Gan- 
czaug Miklós, gr. Hadik Béla, He- 
i'icz Sándor, Horváth József, Hor­
váth Hugó, dr. Kállay Józset, Kar- 
czub Géza, dr. Kossuth János, Ko­
vács Endre, Kovács Gábor, Le- 
hoczky Endre, Matolay Etele, Ma- 
tyaczkó György, Mauks Árpád, Mik- 
lóssy István, Ölbey János, Páricsy 
Józs"ef, Pekáry Gyula, Sanger Ár­
pád, Szabó Zsigmond, Széchényi 
Ernő gróf, dr. Székely Albert, Szé 
kely Károly, Szkurkay Lénárd 
Tárczy Pál, Vadászy Antal, Wal­
ter László, Wischán József, Violet 
Gyula, Fuchs Jenő, Bogyay Zsig­
mond, Lőwy Adolf, Ebiért Gyula, 
Kapossy Menyhért, Róthfuchs Já­
nos, báró Vécsey Béla.

G. Végül a legközelebbi rend 
kívüli közgyűlést, melynek tárgya 
a politikai helyzet fejleményei­
hez képest szükséges intézkedések 
megtétele s a következő rendkívüli 
közgyűlés napjának meghatározása 
lesz, f. é. aug. 29-ének d. e. 10 órá­
jára kitűzi s utasítja az alispánt, 
hogy azt erre a határidőre hívja 
össze.

Úgy ezen, mint a jun. 20-án 
338/10777. kgy. sz. a. hozott hatá­
rozat a birtokon kívüli felebbezésre 
vonatkozólag az 18SG. évi NX1. 
t.-c. 9. §-a alapján a t. főügyész 
nyombani meghallgatása s az ah­
hoz élő szóval való hozzájárulása 
után azonnal jogerőre emelkedik s 
végrehajtandó.

Miről a megválasztottak tudo­
másulvétel, a vármegye összes tiszt­
viselői, községi elöljáróságai, Sátor­
aljaújhely r. t. város polgármestere 
miheztartás, alkalmazkodás és vég­
rehajtás céljából értesittetnek.

Jelen határozat a vármegyei 
hivatalos lap utján tétetik közzé.

A határozat felolvasása után a 
a jegyzőkönyvet nyomban hitelesítet­
ték s ezzel a rendkívüli közgyűlés 
d. e. 11 órakor véget ért.

)( A vármegyei közigazgatási bi­
zottság f. hó 10-én délelőtt Thurán­
szky László főjegyző elnöklete alatt 
ülést tart.

)( Alakuló közgyűlés. Sátoralja­
újhely városának az újonnan meg­
választott tagokkal kiegészített kép­
viselőtestülete ma délelőtt tartotta 
alakuló közgyűlését a városháza ta­
nácstermében. Rövid, nehány percig

tartó ülés volt ez, mely a kellő for­
maságok után csakhamar véget ért. 
Feltűnt, hogy ezen az első közgyű­
lésen az uj képviselőtestületi tagok 
nem jelentek meg teljes számmal. 
Reméljük azonban, hogy ez a resz- 
vétlenség nem lesz állandó es hogy 
az uj városatyák jövőben fokozottak j 
érdeklődést fognak tanúsítani a köz­
gyűlések iránt. Az alakuló Közgyűlé­
sén Dókus Gyula alispán elnökölt. A 
közgyűlés megnyitása után felolvastak 
az uj képviselőtestület tagjainak név­
sorát, majd Dókus Gyula ^ alispán 
szép szavakkal vázolta a képviselő- 
testületi tagok kötelességeit és rámu­
tatott arra, hogy amikor a zöld asz­
tal mellett ülnek, minden mellékte­
kintetet félretéve, csupán a város ér­
dekeit tartsák mindenkor szem előtt. 
Az elnöklő alispán szavait lelkes él­
jenzés követte, mire az alakuló köz­
gyűlés véget ért.

dés

JEGYZETEK
a hétről.

*

Az élet regénye.

Mindig mosolygok azon, ha nagy- 
képű kritikusok, szemüveges „eszté­
tikusok “ azt mondják egy-egy mesés 
fantáziával megirott költői termékre, 
hogy az túlzott, tehát hazug munka 
s minden valószínűség nélkül való. 
Mintha az élet valószínűség, számítás 
szerint dolgozna.

Az élet a leggazdagabb fantá­
ziával biró regényírókat is felülmúlja 
lelemény dolgában. Melyik rémre- 
gényiró merte volna leírni a szerb 
királyi család teljes kiirtását. S Jules 
Vernének is nagyon meg kellett eről­
tetni a fantáziáját, hogy a Knyaz 
Potemkin esetéhez hasonló kalóz­
históriát bírjon kieszelni, vagy itt van 
a nagyszerű tehetségű Bródy Sán­
dor esete, aki átlőtt mellel, élet halál 
közt lebegve fekszik a bécsi kórház­
ban. Ki gondolta volna, hogy ez a 
nagy életmüvész, ez a geniális iró 
ereje, élete javában ilyen végzetes 
tettre határozza el magát. Van neki 
egy brilliáns regénye, utolsó, leg­
szebb munkái egyike: „A nap lo- 
vagja“. Annak a hőse is egy újság­
író, akit a sötét végzet épen akkor 
terít le, mikor a boldogulás legma­
gasabb fokán állott. íme, amit ő re­
gényében megcsinált, azt utána kom­
ponálta a szürkének nevezett élet. A 
hős ott fekszik átlőtt mellel és mi 
nagyon óhajtjuk, hogy ne váljon vég­
zetessé az a szerencsétlen eset.

Mert hiszen oly szegények va­
gyunk igazi tehetségekben, Bródy 
Sándor pedig igazán Istenadta hatal­
mas, eredeti müvészegyéniség. íme 
ilyen nálunk a művész, a tehetséges 
iró sorsa. Diadalról-diadalra haladhat 
de jöjjön egy rossz félesztendő, ami­
kor betegség s munkaképtelenség all 
be, ez a rövid idő képes annyira 
megtörni azt a géniét, hogy egy vég­
zetes pillanatban maga ellen fordítja 
a fegyvert.

Adja az ég, hogy az a golyó ne 
okozzon nagy kárt a nekünk annyira 
kedves nagy tehetségű ember éle­
tében.

A pince.

Sötét thémák kerülgetnek, igy 
érek el a pincéhez. Mely sötét és hű­
vös, de azért mégis vidámság lako­
zik benne. Nem is lehet ez máskép 
olyan helyen, ahol a bornak vagyon 
tartózkodási helye.

Nyárban a nagy hőségben az 
emberek elmennek a havasok közé 
üdülni, Ujhelyben ellenben közelebb 
esik az üdülő hely, az emberek be­
bújnak a pincébe. Igaz, hogy onnan 
aztán nagyon felheviilve kerülnek 
elő, de nem baj, a pince mégis ki­
tűnő intézmény.

Mert a pince — ne nevessenek 
rajta — társadalmi intézmény. Ez

égj

MIM A LEGBIZTOSABB POLOSKAIRTÓ SZER.
1 üveg ára 60 fillér. ^2

Kapható: HRABÉCZY KÁLMÁN drogériájában Sátoraljaújhely, Főtér.



Julius 8. ZEMPLÉN 3. oldal.

hozza közelebb egymáshoz az embe­
reket, ez rontja le a válaszfalakat, 
amiket különben olyan igyekezettel 
emelnek az emberek. A pincében 
szent egyenlőség uralkodik, legfeljebb 
abban válnak ki, hogy melyik tud töb­
bet inni.

Hagyjuk hát félbe az elmélke­
dést és menjünk a pincébe.

HÍREK.

A néma hölgy.
— julius s.

Nyári éjjel megye kutján 
A dekoltált kőleány 
Elmerengett, eltűnődött 
A nagy unalom mián,
S ilyenképen beszélgetett 
Talapzatán főn a nő,
Mig a medencébe bámult 
A négy megyekuti cső :

„Tudom jól, hogy jó is vagyok 
Szép is vagyok és hamis 
De egy kicsit köböl vagyok 
S nem nézhetek hátra is,“
Azt szeretném megtudni én,
— Mert kiváncsi ám a nő ! —
Mit én látok azon csővel 
Szolidáris mind a cső ? !

Mert a csőből, melyet nézek 
S évek óta figyelek 
Eddig folyó-folydogáló 
Hüs vizecske csepegett,
S ezért volt is sok vendégem 
Nők, de főleg férfiak
— Bevalhatom: génbe voltam 
Lecsúszott szoknyám miatt —

Ámde mostan egyidőtül 
A vizecske nem csurog 
S kútra járó férfiakkal 
Enyelegni nem tudok.
Sőt egy kis lány meg is szidott:
No hiszen mi jól vagyunk 
Ez a kőlány négy csövet bir 
S vizet egyből sem kapunk.

Azóta én özvegy lettem 
Bánatos meg kicsike 
A bedugult négy cső bosszant, 
Nagyon bosszant hiszik-e?
Es esengem udvarlóim,
Kik nem lesznek hűtlenek 
Ha a vizem újból cseppen 
Mint eleddig csepegett.

S hogy kőlányát megyekutnak 
Bosszantja is az a tény,
Hogy a csövön hetek óta 
Át egy csep vizecs’ se mén: 
Beláthatja minden ember 
Ki meg nézi ő kémét 
Nagy dühében éjjel nappal 
Takargatja a fejét.

- Ül.

Borbély sztrájk.
Ujhelyben a borbély legények 
sztrájkolnak.

Ur: (az állát szőr-vadon borítja. 
Bemegy egy fodrászterembe) Herezs- 
váljanak meg.

Gazda: Jó vicc!
Úr: Miféle jó vicc? Nem látja, 

hogy maholnap már felderítő expe­
díciót küldhetek a szakállamba. 

Gazda: (nyugodtan) Látom.
Ur: Hát kaparja le!
Gazda: (elhatározással) Jó. Adok 

egy számot. Fogja. 8572.
Ur: Hát ez mit jelent ?
Gazda: Hogy ön be van iktatva 

s nyilván van tartva. Ön a 8572-ik, 
aki elő van jegyezve. Maga még 
szerencsés. Egy óra múlva 500 nu­
merussal nagyobb számot kapott 
volna.

Ur: Maga megőrült.
Gazda: Ön őrült meg. Hát nem 

tudja, hogy a segédek sztrájkolnak. 
Magam borotválok. Két hónap múlva 
majd jöjjön újból el, akkor következ­

nek a 8500-tól felfelé beiktatott pa­
sasérek.

Ir: De nekem ma esküvőm lesz 
ember.

Gazda: (nyugodtan) Gratulálok.
Lr: De hát legyen könyörüle­

tes. Hisz a menyasszonyom vissza­
küldi a jegygyűrűt ha igy meglát.

Gazda: Az nem olyan leány ! 
Legfeljebb kifogja tépni szálanként 
állának buja férfi díszét.

Ur: Megölöm önt ember!
Gazda: Gályarabbá tenné ma­

gát. En most kincset érek. Értékem 
egy térfogatommal egyező fekete 
gyémánt árának 28 szorosa jelenleg. 
Érti, 28-szorosa! Különben is mit 
kiabál. A bankigazgató ur, meg az or­
vos ur se lármázott úgy, mint maga. 
Azok pedig nagyságosok. Maga csak 
egy adótiszt. Maga tekintetes. Maga 
csak úgy lármázzon, mint egy tekin­
tetes.

Ur: 10-szeres árat fizetek.
Gazda: Ugyan ne izéljen. Van 

is magának 250 koronája. Most egy 
borotválás 25 koronába kerül. Még 
ez is jutányos.

Ur (megsemmisül, lerogyna, de 
a borbélyteremben egy sétapálca se 
dűlhet el. A várakozók száma légió.)

Gazda: Következik a 4001-ik pa­
sasér. (Csend.)

4002: (Örömmel leül. Szappan­
habot kennek az arcára.) De hisz ez 
nem uj hab. Ezt már másról kapar­
ták le.

Gazda: Hát persze. Nincs időnk 
ilyesmire. Fényűzés kizárva. 10 ko­
ronáért azonban verek uj habot.

4<X)2: (dühösen) De ez nem eljá- 
; rás. Ez botrány! Ez . . .

Gazda: 4Ó03 !
4002: (visszahull a székre. Meg­

adja magát. Borotválni kezdik.) De 
ez a borotva nincs kifenve! Ez úgy 
húz, mint égj békanyuzó!

Gazda: Talán ki fogom fenni? 
Nem ? Ha nem tetszik . . . 4003 !

4002: (megsemmisülve zokog.
Távolból a sztrájkoló borbélysegédek 
harci indulója zug. A borbéiyterem 
elé kivonult katonai őrséget a lG-ik 
ezred 12-ik százada váltja fel. Dob­
pergés.)

— th.

— Személyi liir. Dókus Gyula 
cs. és kir. kamarás, alispán több heti 
tartózkodásra ma délután a Tátrába 
utazott.

— Kánikula. Minden átmenet 
nélkül visszatért a tavalyi forróság. 
Szinte feledjük, hogy volt részünk a 
tél hidegében és egy állítólagos ta­
vasz enyheségében; csak ezt a sor­
vasztó, elkerülhetetlen, minden ze- 
get-zugot betöltő forróságot érezzük 
tehetetlenül. Az északák nem adnak 
menekvést. Parázs a párnád és ke- 
menceforróságu a takaród. A szobád 
mint a gőzfürdő és ha tikkadtságo- 
dat egy korty vízzel akarod enyhí­
teni, meleg vizet találsz a pohárban. 
Csak éppen a hideg fürdőkben lehet 
felfrissülni, de ott sem teljesen, mert 
mire felöltözöl és élj ősz a fürdőből: 
épp oly meleged van, mint azelőtt. 
Az utcai kövezet, a házak sugározva 
verik vissza a nap hevét. Ez ellen 
nincs menekvés. Tegnap óta azonban 
lehűlt egy kissé a levegő. Az előtte 
való napi vihar, mely estefelé kez­
dődött, nagyobb esőt hozott magával, 
melylyel egyidejűleg a hőmérséklet is 
sokkal lejebb szállt. Azóta bár a 
tikkasztó hőség egyre tart — a gyön­
gén, de állandóan lengedező szél 
mégis türhetőbbé teszi a melegei. 
Egyéb nem marad tehát hátra, mint 
megadással tűrni az afrikai négerek­
nek való tropikus hőséget.

— 150 korona Rátkának. Tisza 
Kálmánné, a jósziv egyesületek el­
nöke 150 koronát küldött a szeren­
csi járás főszolgabirájához a rátkai 
tüzkárosultak között leendő elosztás I végett. A pénzkiosztást Gortvay A!a-

lár intézte el, különös figyelemmel a 
üzvész által legérzékenyebben súj­

tottakra.
-- Uj ügyvéd. Di*. Lenorovics 

Mihály ügyvéd Nagymihályon a Mar- 
morstein féle házban irodát nyitott.

— Halálozás. Szepsi Szűcs La­
jos földbirtokos f. hó 3-án Megyasz- 
szón elhunyt. A 83 éves földbirtokost 
f. hó 5-én nagy részvét mellett te­
mették el Megyasszón.

— Töketerebes égése. Tudósítónk 
táviratozza, hogy Tőketerebesen ma 
reggel tűz ütött ki, mely oly fenye­
getően és nagy gyorsasággal terjedt 
el, hogy a várost nagy veszedelemtől 
féltették. Sátoraljaujhelyből az alis­
pán utján segélyt kértek s a tűzol­
tóság fel is készült, azonban időköz­
ben a Gáiszécsrol kivonult tűzoltó­
sággal sikerült a tüzet localizálni, 
úgy hogy az imminens veszedelem 
elmúlt s a sátoraljaújhelyi tűzoltóság 
kivonulása célszerűtlenné vált.

— Az országos vásáron felhaj­
tottak összesen 2587 szarvasmarhát, 
ebből eladtak 1312 darabot. Ló fel- 
hajtatott 1094, eladatott 272 darab. 
Juli nem került felhajtásra, valamint 
a városunkban uralkodó sei tésorbánc 
miatt sertés sem. Összesen felhajtot­
tak tehát 3899 darabot, eladtak 1306 
darabot.

— Elmaradt gépbemutatás. A
Zemplénvármegyei Gazdasági Egye­
sület által f. hó 7-ikére tervezett, 
kézi- és lóerőre berendez. U szőiiőmi- 
velő (kapáló és gyomláló) eszközök és 
gépek bemutatását kedvezőtlen idő­
járás miatt csak szeptember hó ele­
jén tartja meg. Addig is a gépek és 
eszközök az egyesület raktárába lesz­
nek elhelyezve és a szőlőbirtokosok­
nak kísérletezés végett bármikor ki­
szolgáltatnak azon kötelezettséggel, 
hogy a bemutatás határnapjáig visz- 
szaszolgáltatni tartoznak.

— Öngyilkossági kísérlet. Folyó 
hó 6-án este egy 18 éves fiatal em­
ber akarta magától az életet eldobni. 
Schwarcz Adolf sátoraljaújhelyi szár­
mazású cipésztanonc Weisz Mór hely­
beli cipészmesternél van alkalmazás­
ban. Csütörtökön este kevéssel 9 óra 
után munkaadója üzletében elővett 
egy hatlövetű forgópisztolyt c-s ma­
gára sütötte. A golyó célt tévesztett, 
a lövés zajára azonban az üzletbe 
sietett a közelben volt rendőr és kér­
dőre vonta az életunt fiatal embert, 
mire a legcsekélyebb zavar nélkül 
oda szólt a rendőrnek: „én lőttem és 
ki akarom magam végezni". Hogy 
végzetes elhatározásának mi az oka, 
nem tudják. Nehogy ott ismét meg­
kísértse az öngyilkosságot, — a rend­
őrségnél helyezték egyelőre bizton­
ságba.

— A szerencsi társaskör leg­
utóbb tartott közgyűlésén elnökké 
egyhangúlag és nagy lelkesedéssel 
Gortvay Aladár járási főszolgabírót 
választották meg.

— A gyilkos légy. Déli pihenő­
jét tartotta a mezőn Fejes Mária 35 
éves mezőzombori lakos, hol széna- 
gyűjtéssel foglalatoskodott. Csendes 
szendergésébői egy csípés riasztotta 
föl; mely Fejes Máriát bal alsókar­
ján érte. Csak egy légy volt, még 
pedig zöld. Miután Fejes Mária az al­
kalmatlankodó állatot másokra nézve 
ártatmatlanná tette, tovább folytatta 
munkáját. A csípés helye körül es­
tére már jókora daganat képződött, 
melynek Fejes Mária és hozzátarto­
zói semmi jelentőséget nem tulajdo­
nítottak. Á másnapra virradó éjjel 
annyira eléktelenitefte a daganat 4 e- 
jes Mária egész karját, hogy a köz­
ség tudós kuruzslójához kellett for- 
dulniok. Noha a kuruzsló nem saj­
nálta az ezerjó füvek és titokzatos 
igék alkalmazását: a Fejes Mária karja

teljesen a rothadási stádiumba ment 
át. A daganat pedig kiterjedt ezalatt 
a félarc és mellre is. Ekkor aztán 
orvoshoz fordultak, ki a beteg asz- 
szonyt azonnal az újhelyi közkór­
házba szállíttatta. S bárha azonnal 
eltávolították itt a beteg testrészt ; 
szegény Fejes Mária a vérmérgezés­
nek egész szervezetére való kihatása 
miatt e hó 3 án reggel rettenetes kí­
nok között kiszenvedett.

— A borbélysegédek sztrájka 
tényleg — mint jeleztük — meg­
kezdődött s a borbélysegédek elha­
tározták, hogy kitartanak követelé­
seik mellett. A sztrájkoló borbélyse­
gédek felhívást bocsátottak ki, a 
melyben arra kérik a közönséget, 
hogy azt a három borbélymestert — 
ki követeléseiket megtagadta — boj- 
kottálják, mert ezáltal — úgy vélik 
— reá fogják szoríthatni mestereiket 
követeléseik megadására.

— A Laboré halottjai. Az elmúlt 
héten a Laborénak két halottja is 
volt. Nagymihályon a sörgyár mögött 
egy bádogos inas, Laborcszögön pe­
dig egy munkás 10 éves gyermeke 
fűlt a viz be. Mindkét hullát kifogták 
és miután a hatóság a boncolást mel­
lőzte, a rendőrség a szerencsétlen ál­
dozatokat eltemettette. Hogy ily ese­
tek többé elő ne fordulhassanak, a 
Laboréban a fürdést a hatóság eltil­
totta.

— Az 0. M. K E. dalmátor- 
szági tanulmányútja. Az Országos 
Magyar Kereskedelmi Egyesülés a 
nyár elejére tervezett dalmátországi 
tanulmányutját szeptember hó köze­
pén okvetlenül megtartja. A tanul­
mányút iránya: Budapest, Fiume, 
Zára, Spalató, Raguza, Cattaró, Cet- 
tinje, Skutari. Az utazás 14 napra 
terjed, vasúton második, hajón első 
osztályon történik. Az összes ellátási 
és utazási költségek Budapesttől Cet- 
tinjéig és vissza 350 koronát tesznek. 
A tanulmányúton való részvételre 
szeptember hó elsejéig lehet jelent­
kezni az O. M. K. E. központi iro­
dájában, ahol a bővebb felvilágosítá­
sok at is megadják.

— Tilson Varieté cirkusza — 
mint a falragaszok hirdetik, 40 tag­
jával és 10 személyből álló saját ze­
nekarával — városunkba érkezett és 
ma, szombaton estén kezdi meg a 
torna-téren felállított fedett sátrában 
előadásainak sorozatát. A társulati 
minden este tart előadást.

— Betörő cigányok. Zajácz 
György kóbor cigány több társával 
együtt fényes nappal behatolt Heim­
lich Mór hardicsai üzletébe. Heimlich 
más helyen volt elfoglalva és nehány 
pillanatig kénytelen volt üzletét őri­
zetlenül hagyni. Ezt a kedvező alkal­
mat használták fel az élelmes cigá­
nyok és rövid idő alatt megszedték 
magukat ruhanemüekkel s élelmi cik­
kekkel s ügyesen tovább állottak. A 
terebesi csendőrség nyomban megin­
dította a nyomozást és már másnap 
elfogta a vakmerő betörőbandát.

— Csőd. Á sátoraljaújhelyi kir. 
törvényszék Lipinszky Manó bej. 
kereskedő ellen a kassai népbank 
kérelmére a csődöt elrendelte. Csőd­
biztossá Görömbey Balázs, tömeg­
gondnokká dr. Kállai József nagy- 
mihályi, helyettesévé pedig dr. Isépy 
Tihamér sátoraljaújhelyi ügyvéd ne­
veztetett ki.

— Egy kis statisztika a hadse­
reg magyar tisztjeiről. A statisztika 
adatai szerint 1867-ben a hadsereg­
nek körülbelül csak 2500 magyar 
tisztje volt, most a hadseregben 4418, 
a honvédségben pedig az utolsó hon­
védelmi költségvetés szerint 3414 tiszt 
és hivatalnok szolgált, összesen 7832, 
vagyis 5332-vel több, mint 1861-ben. 
A hadsereg 1093 orvosa közül csak 
244 a magyar, a 200 hadbíró közül 
26 és as 584 számvivő tiszt közül 
csak 177 a magyar. De a 4418 tiszt

Siroíin
A legkiválóbb tanárok és orvosoktól mint hathatós szer: tüdőbetegségeknél, légzőszervek hnru- 
tos bajainál úgymint idült bronchitis, szainárlnirut és különösen lábbadezóknál influenza
után ajánltatik. Emeli az étvágyat és testsúlyt, eltávolítja a köhögét és a köpetet és megszünteti az éjjeli izzadást. Kellemes szaga és 
jó ize miatt a gyermekek is szeretik. A gyógyszertárakban üvegenkint 4.- kor.-ért kapható. - Figye jünk, hogy minden üveg alanti

czéggel legyen ellátva,

F. HOFFMAIT-LA. ROCHE & CO vegyészeti gyár BASEL (Svájez.)
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minőségben szolgáló magyar állam­
polgár közül csak 2638 beszel jól
magyarul, 866-an a szolgálati hasz­
nálatra kielégítően bírják, Jl4-en 
egyáltalán nem bírják nyelvünket. —
A'hadsereg 197 tábornoka közül csak 
43 a magyar és az 1539 törzstiszt 
közül csak 371. A hadseregben UOo- 
ben szolgáló 22,380 havidíjas kozott 
csak mintegy 6000 magyar állam­
polgár van.

_ Vihar. F. hó 3-án délután erős
forgószéllel kezdődő nyári vihar vo­
nult el Tokaj felett. A villám a me­
zőn több helyen lecsapott es F/ige 
Zsigmondnak a felső legelőn levő 
tehenét agyonsujtotta.

_ A tüdővész és a tanulók. A
közoktatásügyi miniszter az ország 
összes tanfelügyelőihez és tanfelugye- 
lőségi kirendeltségeihez körrendeletét 
intézett, amely a tanulóifjúságnak a 
tüdővésztől való megoltalmazása dol­
gában tartalmaz üdvös intézkedéseket. 
A rendelet meghagyja a tanítóknak, 
hogy a beteg gyermeket oktassák 
tisztaságra és a figyelmeztessék a 
kellő ápolásra. A tüdőbajos gyerme­
ket el kell tiltani a nyilvános iskola- 
látogatástól. Az iskolatermeket gyak­
ran kell szellőztetni és a falakat évente 
kétszer bemeszelni; mert a mész meg­
szünteti a fertőző csirákat. A padló­
zatot pormentesitő szerekkel kell be- 
vonni, hogy a port könnyebben le­
hessen eltávolítani. Gyermekekkel az 
az iskolát sepertetni tilos. A tanítási 
órák közti szünetet lehetőleg szabad 
helyen töltsék a gyermekek. A tanító 
óvakodjék a betegségnek túlságos szí­
nes előadásától. A tanfelügyelőknek 
évente jelentést kell tenniök idevo­
natkozó tapasztalatairól.

— Az amerikai kivándorlás. A 
New-Yorkban megjelenő „Beván­
dorló" cimü lap most érkezett szá­
mában olvassuk, hogy a magyaror- 
szági bevándorlás csak nem akar le- 
apadni. A múlt héten 3535-en érkez­
tek New-Yorkba Magyarországból, 
még pedig 952 magyar, 1519 tót, 
600 sváb, 390 horvát és 74 oláh.

— Dnnky fivérek cs. és kir.ud-
fényképészeknek rendes- heti ki­

ránduljon kívül egy állandó meg­
bízottjuk van itten a műteremben es 
jav levételek mindennap eszkozol 
tétnek — A legközelebbi kirándulás 
július hó 16-án és 17-én lesz.

_ Orvosi körökben már rég is­
mert tény, hogy a Ferenci József ^erü-
vlz valamennyi hasonló vizet, tartós 
hashajtó hatása és említésre méltó kel­
lemes ízénél fogva, mar kis adagban is 
tetemesen felülmúlja. Kérjünk hatarozo 
tan Ferenci József keseruvizet.

— Szeplő, patanás, foltok az ar­
cot elcsúfítják, azonkívül a nap es 
szél is nagyon a,z ^
bőrt, ezért használjak hölgyek, sut
urak is a hírneves Böldes-fele Mar­
áit krémet E törvényesen védett arc­
kenőcs sem higanyt, sem olmot-nem 
tartalmaz, a szeplőt, majfoltot, patta 
nást és az arc mindennemű Osztat­
lanságát pár nap alatt eltávolítja, a 
ráncokat kisimítja és az arcnak finom,
fiatal, rózsás szint ad. Nagy ttpe y
2 kicsi 1 korona. Kapható a készí­
tőnél: Földes Kelemen gyógyszerész­
nél Áradon és minden gyógyszer- 
tárban.

Az Uj Idők jelenti olvasóinak,
hog7. Akteléséfk'ezdrmeg Az egyik

jitf e.;v oUly'oldSSH -mely bár lebi-
nak 0q5 Jkeg mindeddig meg 
lincselon irój^’ra. A problémát,
ne“ ahíen belevág a magyar tár-
amev„hT most Farkas Pál mutatja 
saseletbe, _ . keretében. Cime:
be a rcg,e 7 :ékok A másik regény
S e" Vndenbruch Ernő, az euró- 
szetzoj nevü nemet iro be-
pasze! e ismert Az Uj Idők a
Tö'vTs Imban kezdődő uj félévben is 

„n i,V,mk müveit viszi a magyarcsaládfő,vasó-asztalára. Módjában van
■i szépirodalom barátait Herezeg Fe- 

‘rcne (szerkesztő), Gárdony, Géza,_____ Géza,
Szomabá5hÍstván Ambrus Zoltán, 
Bársony István, bztkra, Lövik Karó y, 
/nirli Márton, Ileltai Jenő, Lorinczy Gőlgy SzabJlcska Mihály, Endrfd. 
Sándor, Farkas Imre, Ilarsányi Kál­
mán s mások uj és uj müveit közölni, 
amelyekhez még a szerkesztdseg tag-

IRODALOM.
Az ég gyásza.

— Lenau —

Az ég arcán egy gondolat lebeg,
É felleg ott, e mély, aggó, komor; 
Hánykolódik, mint őrjöngő beteg,
Ide s tova a szélben a bokor.

Fönn fáradt, bus neheztelés morog, 
Az ég sötét pillája pislogat,
— Miként egy szem, mely mindjárt

[sírni fog —
S ki-ki lövel egy gyenge sugarat.

Hüs borzalmat leheli a lápvidék,
A pusztaságra lassú köd vonul;
S mig eltűnődik gyász sorsán az eg, 
Hanyag kezéből im a nap kihull.

Ford : Szász Árpád.

Sebők ZiSigmunu ca -*-““-** 
irodalmunk minden számottevő mun­
kásának legszebb müvei járulnak. 
Horkayné őnagysága ezentúl is sű­
rűn keresi föl az Uj Idők hasábjait, 
ho»v elmés megjegyzéseivel kísérje 
a hét eseményeit. Mutatványszámot 
ingyen küld a kiadóhivatal Buda­
pest, VI. kér., Andrássy-ut 10. Elő­
fizetési ára negyedévre 4 kor.

Deák Ferenc beszédeiből eddig 
csak az a nagy, hatkötetes kiadás 
kapható, melyet Kónyi Manó rende­
zett sajtó alá. Most Ferenczi Zoltán, 
Deák kitűnő életirója, e beszedeknek 
egy kisebb, válogatott kiádását ren­
dezi sajtó alá, melyben a nagy állam- 
férfiú felszólalásai közül a történelmi 
fontosságnak mind meg lesznek ta­
lálhatók a szükséges jegyzetekkel es 
bő életrajzi bevezetéssel, valamint 
Deák korára vonatkozó illusztrációk­
ká! együtt. Á kötet a „Remekírók

Kénes Könyvtára" ez idei sorozatá­
ban fog megjelenni, hat más kötette 
egyetemben, melyek közül fölemlít­
jük Kemenes (Kempf) Józsefnek, a 
vállalat számára készített uj Udy&sea- 
forditását, valamint Radó Antal ma­
gyar B irdusziját.

A Magyar könyvtár a nyári szü­
net előtt most küldi szét utolsó havi 
sorozatát: négy kiváló értékű füzetet, 
melyek mindegyikét örömmel fogja 
fogadni e nagy népszerüségü vállalat 
olvasóköre. A sorozat első két száma 
a 425. és 426., Mikszáth Kálmán egyik 
legbájosabb humoreszkjét adja, azt a 
kedves kis házassági komédiát, mely­
nek cime: „Ne okoskodj, Pista 1“ A 
következő szám élén Beöthy Zsolt 
neve áll, aki a „M. K.“ számára en­
gedte át azt a remek emlékbeszédet, 
melyet a Kisfaludy-Társaság múlt 
havi Jókai-gyászünnepén tartott. Vég­
re a 428. számban olyan sorozat in­
dul meg, melyet régóta nélkülöz­
tünk ; olcsó füzetek sorozat, melyben 
hálásnál hálásabb szavalmánydara- 
bokat találhassanak mindazok, akik 
nyilvános helyen szavalni szoktak és 
nem akarják a közönséget már száz­
szor elcsépelt régi versekkel zaklatni. 
A „M. K.“ eddig megjelent 428 szá­
mának teljes jegyzékét ingyen küldi 
meg bármely könyvkereskedés, vagy 
a kiadó cég: Lampel R. könyvkeres­
kedése (Wodianer F. és Fiai) rész­
vénytársaság, Budapest, Andrássy-ut 
21. sz. A teljes „M. K.“ kötve is kap­
ható, részletfizetésre.

A SZERKESZTŐSÉG ÜZENETE.
Ifj. II. Megizentük már, hogy ez nem 

vált be. Talán egy jobbat.
G. Bpest Levél megy.
K. Sárospatak. Épen mai számunk fog­

lalkozik vele.
Nem közölhető: Sirius, (vers)

Felelős szerkesztő és laptulajdonus:

Éhlert Gyula.
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Ha „Zacherlint" kérsz, melynek nagy a hire, 
Nyájas olvasónő, soh’ se vedd „kimérve"; 
Eredeti csak az, a mely üvegben van,
Es a gyártó védjegyével ellátva van.

Hogy nyugalmad legyen éjjel és nappal 
És ne kínozzon téged semmiféle rovar 
Keresd fel mindenütt csakis azt a boltot, 
Ahol meglátod a „Zacherlin" plakátot.
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Fleischer és Társa
gépgyára és vasöntödéje Kassán.
Ajánlja a t. gazdaközönségnek a legújabb tapasztalatok 

szemmeltartásával czélszerüen és gondosan gyártott, jóhirnevü 
gépeit a közeledő nyári idényre nevezetesen:

8S3E5E$S3S$3S3S353S3S3E38S3@8®35$$3S38B8S:
1509/1905. ig. szám.

a
a

it

Cséplőkészleteit könnyű já­
rással járgány, vagy gőzmoz- 
gony általi hajtásra.
Kézi cséplőgépeit járgány­
hajtásra is alkalmazva, szal­
marázó készülékkel, vagy 
anélkül.

Baker- és magtár-rostáit, továbbá minden - 
nemű szivattyúkat, gőzgépeket és gőzka­
zánokat. S/.eszgyár-berendezéseket m. p. 
Hencze-főzőket, kavaró készülékeket, 
maláta és burgonya-zúzókat, olaj-sajtókat 
olajmag pörkölőket, malomberendezése- ngmaTTTW,nir 
két stb.

Gépgyárunkban gyártmányainknak jelenté- ppP 
kény készletét tartjuk állandóan.

Bükkfa-eladás.
Alólirott igazgatóságnál a bükk-szálfa és más, azok 

közt szórványosan előforduló fanemek, a vizniczei, szt.- 
miklósi, szolyvai és polenai erdőgondnokságokhoz tar­
tozó több, mintegy 2180 hold kiterjedésű vágásaiból 
Írásbeli versenytárgyalás utján eladásra kerül.

Mindazok, kik venni szándékoznának, kéretnek, hogy 
szíveskedjenek az eladó vágások megtekintése végett 
az illető erdőgondnokságokhoz, az eladási feltételek el­
nyerése végett azonban az uradalmi igazgatósághoz 
fordulni.

Munkács, 1905. július hó.
Főméltóságu Gróf Schönborn

uradalmi igazgatósága.

«

Gazdasági gépeink képes-, valamint öntödénknek gyárt­
mányai árjegyzékét kívánatra ingyen és bérmentve küldjük.

„GLOBir

%

mr BÚTORGYÁR!
MAJOROS GYULA

asztalos mester.
Első zemplénmegyei gőzerőre berendezett asztalos műhely
Kazinszy-utcza. Sátoraljaújhely. Csör|”í“l/37-

Tisztelettel van szerencsém a n. é. közönség b. 
tudomására hozni, hogy gőzerőre berendezett

a kor igényeinek teljesen megfelelő bútorokat gyártok. 
Raktáron tartok háló, ebédlő, szalon és úri szoba be­
rendezéseket. Bárminemű asztalos munkát a legrövidebb 
idő alatt készítek.

Kérem a nagyérdemű közönség b. pártfogasat
kiváló tisztelettel

Majoros Gyula,
asztalos mester.

\Á

u

J.

íl

minden fáradtság nélkül
a legpompásabb fényt

kölcsönöz.
A bőrt puhán tartja és 

tartóssá tesz.
Egyedüli gyáros :

Friiz Schultz jun. Akt. Ges. 
Eger és Leipzig.

jó házból való fiú tanulóul 
felvétetik Bánóczy Kálmán 
péküzletében S.-A. jhelyben.

SÜT* U xJ!

Cook & Johnson
amer. szabadalmazott tyukszemgyűrüje.

A jelenkor legjobb és legbiztosabb szere, nagyszerű 
hatással és azonnal csillapítja a fajdalmai. P
ható az osztrák-magyar birodalom minden gyog)szerta­
rában. - 1 drb. borítékban 20 fillér, 6 drb_ kartonban 
1 korona, postai küldés esetén 20 fillérrel több. — f ő­
raktár Magyarország részére : Török József gyógy szó­
tára Budapest, VI., Király-utca 12. - KozP"n.V ^ 
tár Magyarország-Ausztria részére: „A szamaritanus-

hoz“, Grác.

3/1905. bizotts. szám.

Hirdetmény.
Alsóbereczki, Felsöbereczki, Bod- 

rogszerdahely és Bodrogszög községek 
telekkönyvi betéteinek szerkesztésére 
kirendelt bizottság közhírré teszi, hogy 
az 1886 : XXIX., 1889 : XXXVIII., és 
az 1891: XVI. törvényezikkekben 
előirt helyszíni eljárás végett és 
pedig egyelőre csupán az azonosító 
1905. évi augusztus hó 14-ik napján az 
azonosítás befejezte után pedig a bi­
zottság a községben megjelenend.

Ennélfogva felszólittatnak:
1. mindazok, akik a tjkvben elő­

forduló bejegyzésre nézve okadatolt 
előterjesztést kívánnak tenni, hogy a 
bizottság előtt a kitűzött határnapon 
megkezdendő eljárás alatt jelenjenek 
meg és előterjesztéseiket igazoló ok­
irataikat mutassák fel:

2. mindazok, akik valamely ingat­
lanhoz tulajdonjogot tartanak, hogy a 
tulajdonjog tkvi bekebelezését a kitű­
zött határidőig a tkvi hatósághoz inté­
zendő szabályszerű beadvány utján 
kieszközöljék, vagy a telekkönyvi be­
kebelezésre alkalmas okiratok alapján 
a telekkönyvi bejegyzés iránti kérel­
meik előterjesztése végett a bizottság

előtt jelenjenek meg, ha pedig telek­
könyvi bekebelezésre alkalmas okira­
taik nincsenek, az átírásra az 1886. 
XXIX. t.-cz. 15 — 18. és az 1889. 
XXXVIII. t.-cz. 5., 6., 7. és 9. § a. 
értelmében szükséges adatokat meg­
szerezni iparkodjanak és azokkal igé­
nyeiket a kiküldött bizottság előtt 
igazolják, vagy oda hassanak, hogy 
az átruházó telekkönyvi tulajdonos 
az átruházás létrejöttét a bizottság 
előtt szóval elismerje és a tulajdonjog 
bekebelezésére engedélyét nyilvánítsa, 
mert különben jogaikat ez utón nem 
érvényesíthetik és a bélyeg- és illeték­
elengedés kedvezményétől is elesnek;

3. azok, akiknek javára tényleg 
már megszűnt követelésre vonatkozó 
zálogjog, vagy megszűnt egyéb jog 
van nyilvánkönyvileg bejegyezve, 
úgyszintén az ilyen bejegyzésekkel 
terhelt ingatlanok tulajdonosai, hogy 
a bejegyzett jognak törlését kérelmez­
zék, illetve, hogy törlési engedély 
nyilvánítása végett a kiküldött bizott­
ság előtt megjelenjenek, mert ellen­
eseiben a bélyegmentesség kedvezmé­
nyétől elesnek.

Sátoraljaújhely, 1905. julius 6-án.
Szilágyi Dezső, 

tkvvezetó.
Fekete Gedeon, 
kir. tszéki bíró.

Tk. 5585/1905. szám.
Hirdetmény.

Mikókáza, Alsóregmecz, Felsö- 
Regmecz és Széphalom községek­
nek telekkönyvi betétei az 1886. 
XXIX., az 1889. XXXVIII. és az 
1891. XVI. t.-czikk értelmében elké­
szíttetvén és a nyilvánosságnak át­
adatván, ez azzal a felszólítással té­
tetik közzé:

1. hogy mindazok, kik az 188b. 
XXIX. t.-cz. 15. és 17. §§-ai alapján, 
ideértve e 8-oknak az 1889. XXXVIII. í cl B. és G. §§-aiban és az 1891. 
XVI. t.-cz. 15. §. a) pontjában fog­
lalt kiegészítését is, valamint az 1889. 
XXXVIII. t.-czíkk 7. §-a és az 1891. 
XVI. t.-cz. 15. §. b) pontja alapján 
eszközölt bejegyzések érvénytelensé­
gét kimutathatják, e végből törlési 
keresetüket, azok pedig, akik valamely 
teher tétel átvitelének az 1886. XXIX. 
t -ez. 22. §-a, illetve az 1889. XXXVIII. 
t.-cz. 15. §. alapján való mellőzését 
megtámadni kívánják, e végből kere­
setüket hat hónap alatt, vagyis 1906. 
évi január hó 15-ik (tizenötödik) 
napjáig bezárólag ezen kir. törvény­
szék mint telekkönyvi hatósághoz 
nyújtsák be, mert az ezen meg nem 
hosszabbítható záros határidő eltelte 
után indított törlési kereset annak a 
harmadik személynek, a ki időközben 
nyilvánkönyvi jogot szerzett, hátrá­
nyára nem szolgálhat;

2. hogy mindazok, a kik az 1886. 
XXIX. t.-cz. 16. és 18. §§-ainak ese­
teiben, ideértve az utóbbi §-nak az 
1889. XXXVIII. t.-cz. 5. és 6. §§-ai- 
ban foglalt kiegészítését is, a tény­
leges birtokos tulajdonjogának be­
jegyzése ellenében ellentmondással 
élni kívánnak, írásbeli ellentmondásu­
kat hat hónap alatt, vagyis 1906. évi 
január hó 15-ik (tizenötödik) nap­
jáig bezárólag ezen telekkönyvi ható­
sághoz benyújtsák, mert ezen meg 
nem hosszabbítható záros hatandó 
eltelte után ellentmondásuk többé 
figyelembe vétetni nem fog;

3. hogy mindazok, akik az 1. os

2. pontban körülírt eseteken kívül a 
betétek tartalma által előbb nyert 
nyilvánkönyvi jogaikat bármely irány­
ban sértve vélik, ide értve azokat^ is, 
akik a tulajdonjog arányának az 1889. 
XXXVIII- t.-cz. 16. §-a alapján tör­
tént bejegyzését sérelmesnek találják, 
e tekintetben felszólalásaikat tartal­
mazó kérvényüket ezen telekkönyvi 
hatósághoz hat hónap alatt, vagyis 
1906. évi január hó 15 ik (tizen­
ötödik) napjáig bezárólag nyújtsák 
be, mert ezen meg nem hosszabbít­
ható záros határidő elmulta^ után a 
betétek tartalmát csak a törvény ren­
des utján és csak az időközben nyil- 
vánkönyvi jogokat szerzett harmadik 
személyek jogainak sérelme nélkül
támadhatják meg.

Egyúttal figyelmeztetnek azok a 
felek, akik a betétek szerkesztésére 
kiküldött bizottságnak eredeti okirato­
kat adtak át, hogy amennyiben azok­
hoz egyszersmind egyszerű másolato­
kat is csatoltak, vagy ilyeneket pót­
lólag benyújtanak, az eredetieket is 
ezen telekkönyvi hatóságnál átvehetik.

Kelt Sátoraljaújhelyben, a kir. 
törvényszék, mint telekkönyvi ható­
ságnál 1905. évi julius hó 6-án.

Wiclantl, kir. törvszéki biró~

Báró ’Sennyey Géza ú
Öméltósága csörgői uradal­
mában junius hó 1-től foly­
tatólag kaphatók választott 
valódi

Megrendeléseket elfogad 
és bővebb felvilágosításokkal 
szolgál az Intézőség, polta: 
Csörgő (Zemplén megye).
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Első cs. és kir osztr.-magyar kizárólag szab. viharmen.es

H.RONSTEINER KÁROLY
Bv«., Ml. Il»,.,..«»r„ssv I3», *»J«M '•A^han.

Kívánatra, ingyen próba, mintakönyv Pr0SPek^

ffoídokzat-festéke hatos, védve.
Kronsteiner-féle uj zománc. iiuia>ív^™ tűzálló zománcozott,

templomok, kaszárnya - • Meglepö eredmény. 4Q minta olajfestékkel azonos.
„„„,l„kza< festék, viharmentés, mészben oldható, 49 mmt. 1
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Bálint imre építész
építési vállalkozó

Sátoraljaújhely, Kossuth-uteza 197. szám. ___ ___
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FOGLALKOZIK :
lakóházak, gaz ti a sági épületek epiteM-veb 
tervezésével, művezetésével s elvállal jnc 
építkezéshez tartózó Imi im ly munkálatokat.
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Pályádat.

A „Sárospataki fogyasztási és értékesítő szövet-
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f. évi augusztus hó l-ével megüresedik. A megüresedett 
állásra julius hó 25-ig pályázhatnak mindazok, kik női 
kereskedelmi tanfolyamot végeztek és 400 korona biz­
tosítékot készpénzben vagy biztositékképpes értékpapír­
ban letenni képesek. Teendője lesz a napi pénztár­
könyvét vezetni s ha a szövetkezetnek bélyeg és uoh;up\ 
eladása lesz, a bélyeg és dohány eladását teljesíteni. 
Javadalmazása havi 40—50 korona. A pályázati kér­
vények szövetkezetünk igazgatóságához ezimezve, Sá­
rospatakra küldendők.

Sárospatak, 1905. julius hó 7-én.
„<sv z; Igazgatóság’.
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tetemesen leszállított olcsó áron lehet vásárolni az

Eisí ziiiiiiei lei Iftr-cssnÉlM
B.-a.-TJjhelybei l. V.1

Bútorokat vásárolni szándékozó n. e. közönséget \an 
szerencsém értesíteni, hogy a „X őrös ökör épületében 
a földszinten és az emeleten nyolez teremben levő

esi fá ®

túl halmozott készletét
helyszűke miatt

tetemesen leszállított olcsó
bevásárlási áron adom.

Miért is kérem b. látogatásukat s Ígérem, hogy a 
n. é. közönség bizalmát mint eddig úgy ezután is igye 
kezni fogok kiérdemelhetni.

Kiváló tisztelettel

WILHELM HENRIK.

szőlő sajtók
HERCULES* folytonosan ható kettős emelt)u 

szerkezettel és nyomóerő szabályozóval a leg­
magasabb munkaképesség garantálva. 

ti nnOÁ*; különösen magas nyomás ésMiailíklb SEjtOií nagy munkaképesség elérésére.

Szőlő és gyümölcs zúzok
és bogyó morzsolok.

Teljesen felszerelt szüretelő készülékek.
Szőlő és gyümölcs oriole, aszaló készülékek gjü-
mölcs és főzelék aszalásra, gyümölcs-vágó és hámozó- 
o-épek, legújabb szerkezetű szabadalmazott önműködő
°SYPHONIA“ fa és szőlövessző permetezők, a sze- 
vrecs és tormáncs valamint a vórtetü kiirtására; szőlő ekék.

murfAFTHv

A legjobb VETŐGÉPEK
Mayfarth Ph. és Társa

..Agricola" (tolóvetőkerók-rendszer) vetőgépei. 
Mindennemű mag- és különböző magmennyiség 
számára váltókerekok nélkül, dombon avagy síkon, 
a legkönnyebb járás, legnagyobb tartósság és mind 
a mellett a legolcsóbb ár által tűnnek ki. A lehető

___ legnagyobb munka, idő- és pénzmegtakarítást teszik
lehetővé. Különlegességeket széna- és'arató-gereblyék, szénaforgatók, széna- és szalma- 
mések kézi használatra, kukoricza-morzsolók, cséplőgépek, járgányok, gabonáiosta , 
trie űrök, ekék, hengerek, boronákban és takarmánykészitósre szolgain gépekét a leg­

újabb rendszer és jótállás mellett gyártanak és szállítanak
MAYFARTH PH. és TÁRSA

gazdasági gépgyárak, vasöntödék és ekegyárak
BÉCS. II 1 Taborstrasse 71.

Kitüntetve több mint 500 arany, ezüst éremmel stb., az összes nagyobb kiállításokon.
Részletes árjegyzék ingyen és bérmentve. Képviselők és viszont elárusítók kerestetnek.

Ve7prQ7Ú • Minden darab szappan a Schicht névvel, \ CACi^aAu^tiszta és ment káros alkatrészektől.

jótállás:

Schicht-szappan!
(„Szarvas" vagy kulcsszappant)

a legjobb és használatban a 
legolcsóbb, minden ruhanemű 
és mosási módszer részére.

25.000 koronát fizet Schicht György eég Aussigban
bárkinek aki bebizonyítja, hogy szappana a „Schicht“ 
névvel, valamely káros keveréket tartalmaz.

1 Tavaszi és nyári szezonra!
;'j ajánlom hoiTJulezelt
jlj évok óta jóhirnévnek örvendő férfi-, női-, gyermek-ruha és mindennemű

| vegyi ruhatísztiió-intézeiemet,
5% ahol is elfogadok férfi-, női- és gyermek-ruhanemüeket tisztításra, u. m.

utczai, báli és alkalmi, valamint a legdíszesebb ruhanemiieket bontás 
^ nélkül.

& FeNá<‘kBee elvállalok mindenféle női- és férfi-ruhanemüeket bontás
nélkül, bárminő divatos színek megfestésére.

^ Ajánlom gUVrirOZÓ gépemet a n. é. hölgyközön­
ségnek szives figyelmébe. Guvrirozni elvállalok mindenféle
szöveteket, selymet, moll, batiszt és kreppet egész 150 centi-

^ méter hosszúságig.
Oiipkv-fi'iggiietyölt a legnagyobb gonddal tisztittatnak és 

™ gőzhengeren vasaltatnak.
Hímzett kézimunkák is a legolcsóbban tisztittatnak. 
Magamat a n. é. közönség szives pártfogásába ajánlva maradtam

Mély tisztelettel
S Rakovszky Sándor,
^ Sátoraljaújhely, Bercsényi-utca, saját házamban.

A megyeház háta megett, a fogházzal szemben.

Sátoralja-Ujhely nyomatott a ^Zemplén** könyvnyomtató intézetében.


